
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, 
Nonantola, Ravarino, San Cesario sul Panaro

Seduta n. 8
Deliberazione nr. 31 del  29/12/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: REGOLAMENTO  DISCIPLINANTE   IL  FUNZIONAMENTO  E  LE 
MODALITA’ DI ACCESSO AI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO – EDUCATIVA.

L'anno  DUEMILAVENTI,  addì   VENTINOVE,  del  mese  di  DICEMBRE alle  ore  19:00, 
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio dell'Unione.

La seduta ha inizio alle ore 19.09.

Richiamato il provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale, prot. n. 12778/2020, volto a 
disciplinare  le  modalità  di  svolgimento  a  distanza  delle  sedute  degli  organi  collegiali  politici 
nell'ambito dell'emergenza Covid-19, risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
REBECCHI MAURIZIA Presidente 

dell'Unione
X X

PALTRINIERI SANDRA Consigliere X X
DAUKI LEYLA Consigliere X X
D'AMBROSIO MARCO Consigliere X
BERSELLI ANDREA Consigliere X X
MONTANARI LUCA Consigliere X X
RIGHI BRUNETTO Consigliere X
GARUTI ROBERTO Consigliere X
COCCHI BONORA MAURIZIA Presidente del 

Consiglio
X X

CUOGHI PAOLA Consigliere X X
MARRONE GIOVANNI Consigliere X
SALTINI ANDREA Consigliere X
FABBRI PIER FRANCESCO Consigliere X
MONTANARI DIEGO Consigliere X X
GIROTTI ZIROTTI CRISTINA Consigliere X X
AMICUCCI MODESTO Consigliere X X
SANTUNIONE SILVIA Consigliere X X
PO MASSIMO Consigliere X X
ANSALONI ERIKA Consigliere X X
BELVISO UMBERTO Consigliere X



SERAFINI GIOVANNI Consigliere X X
BIANCHI COSIMO Consigliere X
PLATIS ANTONIO Consigliere X
GESTI MORENO Consigliere X X
MOLINARI MARTINA Consigliere X X
BALBONI SILVIA Consigliere X
MELLI LORENZO Consigliere X X
FORMENTINI ROBERTO Consigliere X X
PICCININI SABINA Consigliere X X

Presenti: 19       Assenti: 10

Hanno  giustificato  l'assenza  i  Consiglieri:  Righi  Brunetto,  Fabbri  Pier  Francesco,  e  Belviso 
Umberto.

Partecipa all'adunanza IL SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA ROSA LAURA CALIGNANO, 
collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, ed 
essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  MAURIZIA 
COCCHI BONORA, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico gli Assessori: 
GIOVANNINI  ANGELO,  GARGANO  GIOVANNI,  ZUFFI  FRANCESCO,  SILVESTRI 
FRANCESCA, NANNETTI FEDERICA



Oggetto: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE  IL FUNZIONAMENTO E LE MODALITA’ 
DI ACCESSO AI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE SOCIO – EDUCATIVA.

In ordine all'argomento in oggetto si sono registrati i seguenti interventi.

Relaziona sul punto il Sindaco di Castelfranco Emilia, Giovanni Gargano,  presente, collegato da 
remoto a mezzo videocamere e dispositivo informatico, che illustra l'argomento di cui all'oggetto, 
già  trattato anche in  conferenza dei  Capigruppo.  Con questo atto  si  uniformano i  criteri  tra  la  
vecchia e la nuova Unione in accoglimento delle norme stabilite a livello regionale.

Il Consigliere Cristina Girotti Zirotti ringrazia gli uffici per la trasmissione dei documenti forniti e 
richiesti in sede di Capigruppo Chiede di stralciare il riferimento al solo Polo 2 e preannuncia il 
proprio voto di astensione.

Il Consigliere Amicucci Modesto per dichiarazione di voto di astensione.

Il Consigliere Silvia Santunione  per dichiarazione di voto favorevole.

Il Consigliere Andrea Berselli per dichiarazione di voto favorevole

Il Consigliere Sabina Piccinini in merito al controlli sulla qualità dei servizi, in particolare chiede 
con quali modalità vengono effettuati.

La dott.ssa  Claudia Bastai, Responsabile dei Servizi Sociali e Socio Sanitari dell'Unione, risponde 
che i  controlli  si  riferiscono alla documentazione.  Nel  contratto  di  servizio con il  gestore sono 
invece  indicate  le  modalità  di  controllo  della  qualità  dei  progetti  erogati,  che  avvengono 
coinvolgendo la famiglia e i servizi sociali, precisando che sul tema viene prestata una attenzione 
particolare.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Uditi gli interventi che precedono e che qui si intendono integralmente richiamati e riportati.

Premesso che,  rispettivamente con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 12.09.2017 e n. 
47 del 11.09.2017, i Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario hanno disposto il trasferimento 
all'Unione Comuni del Sorbara, con decorrenza 15.09.2017, delle funzioni relative ai servizi sociali 
e  socio-sanitari,  avendo  i  restanti  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  già 
provveduto  a  detto  trasferimento,  trasferimento  recepito  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell'Unione n.4 del 23.3.2011.

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n.11 del 13/09/2017 recante “Convenzione per il 

trasferimento  all’Unione  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  servizi  sociali  e 
socio-sanitari  da  parte  dei  Comuni  di  Castelfranco  Emilia  e  San  Cesario  sul  Panaro. 
Approvazione”;

• deliberazione della Giunta dell'Unione n. 80 del 16/11/2020 recante “Modello organizzativo 
dell’area servizi alla persona. Provvedimenti” 

Richiamate altresì le deliberazioni di:



• Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  23.01.2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022;

• Consiglio  dell’Unione n.  3  del  23.01.2020 con la  quale  è  stato approvato il  bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022;

• Giunta dell'Unione n. 12 del 02.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione – PEG per il periodo 2020-2022.

Dato atto che:
• tra  gli  obiettivi  strategici/operativi  previsti  nel  Documento  Unico  di  Programmazione 

2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 23.01.2020 vi è 
tra l’altro il " Rafforzamento dei servizi domiciliari per anziani e care giver " da realizzarsi 
anche attraverso l' "..efficientamento del servizio di assistenza domiciliare e promozione di  
nuove progettualità a sostegno dei familiari/care giver.."; 

• il  Piano  esecutivo  di  gestione  2020/2022,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
dell’Unione n. 12 del 02.03.2020 prevede tra gli obiettivi dell’annualità 2020 la " Modifica  
ed  integrazione  del  vigente  regolamento  disciplinante  il  funzionamento  del  servizio  di  
assistenza domiciliare..." 

Richiamati:
• la L.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”;
• l'art. 38 della L.R. 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i, il quale 
prevede che “..  per l'erogazione dei servizi sociali e socio – sanitari, caratterizzati da un  
finanziamento  pubblico  prevalente,  da  scopi  solidaristici,  da  bisogni  di  cura  e  
dall'adeguatezza,  dalla  flessibilità  e  dalla  personalizzazione  degli  interventi,  le  
Amministrazioni  competenti  si  avvalgono delle  strutture e  dei  servizi  gestiti  nelle  forme  
previste dalla normativa sui servizi pubblici locali e delle aziende pubbliche di servizi alla  
persona, nonché di soggetti privati..” oltre che “ ..all'accreditamento provvedono i Comuni  
referenti per l'ambito distrettuale; l'accreditamento è rilasciato nell'ambito del fabbisogno  
di servizi indicato dalla programmazione territoriale..”;

• la DGR Emilia Romagna n. 514/2009, recante “Primi provvedimenti attuativi dell’art. 23 
della  L.R.  4/2008”,  che  ha  disciplinato  le  procedure,  le  condizioni  ed  i  requisiti  per 
l’accreditamento transitorio, provvisorio e definitivo" e s.m.i. 

• la Legge Regionale 28 marzo 2014, n. 2, “Norme per il  riconoscimento e il sostegno del 
caregiver famigliare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)”;

• la DGR  Emilia Romagna n. 2318/19 avente ad oggetto “Misure a sostegno dei caregiver”

Rilevato che il sistema integrato di interventi e servizi sociali di cui al titolo II della LR 2/2003 
prevede la  promozione e  la  garanzia,  a  livello  locale,  dei  servizi  sociali  a  rete,  al  fine di  dare 
risposta  ai  bisogni  sociali  della  popolazione.  I  servizi  e  gli  interventi  del  sistema  locale 
comprendono:

– consulenza e sostegno alle famiglie ed a chi si assume compiti connessi al lavoro di cura, 
anche attraverso la disponibilità di servizi di sollievo;

– servizi ed interventi a sostegno della domiciliarità, rivolti a persone che non riescono, senza 
adeguati supporti, a provvedere autonomamente alle esigenze della vita quotidiana

Richiamata  la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 15 del 27.07.2018 recante “Accordo di 
programma per l'approvazione del piano di zona per la salute e il benessere sociale triennio 2018 
-2020  –  comprensivo  del  programma  attuativo  2018  –  dell'ambito  distrettuale  di  Castelfranco 
Emilia – Approvazione”  nonché la deliberazione della Giunta dell'Unione  n. 50 del  05/08/2020 



recante “Piano di zona per la salute e il benessere sociale -  Approvazione programma attuativo 
2020”  ed in particolare la scheda progetto n. 20 “Innovazione della rete dei servizi per anziani 
nell’ambito del fondo regionale per la non autosufficienza – FRNA”;

Ritenuto di approvare il nuovo regolamento disciplinante il funzionamento e le modalità di accesso 
ai  servizi  di  assistenza  domiciliare  e  di  assistenza  domiciliare  socio  –  educativa  nel  testo  che 
allegato a) al presente atto ne forma parte integrante formale e sostanziale;

Dato  atto  che  il  presente  regolamento  sostituisce  la  precedente  regolamentazione  in  materia 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Castelfranco Emilia n. 81 del 30.05.2012 
modificato con deliberazione Consiglio Comunale n. 90 del 16.07.2015, deliberazione Consiglio 
dell’Unione  n.7  del  12.06.2012  modificata  con  deliberazione  Consiglio  dell'Unione  n.  5  del 
19/06/2015  e deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  San  Cesario  s.P.  n.  20  del  5.06.2012, 
modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28.07.2015;

Richiamato il T.U. n. 267/ 2000 – Ordinamento EE.LL.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della Responsabile Area Servizi alla Persona Dott.ssa Claudia Bastai, e 
in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Luigino Boarin, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000, riportati in allegato;

Dato  atto  che  tutti  gli  interventi  effettuati  nel  corso  della  seduta  consiliare  sono riportati  nella 
registrazione audio-video conservata agli atti.

Il  Consigliere  Paltrinieri  Sandra al  momento  della  votazione  risulta  scollegato  dalla  seduta  per 
problemi di connessione, pertanto non è in grado di esprimere il suo voto.

Esperita la votazione in forma palese per appello nominale mediante affermazione vocale da parte 
dei n. 18 Consiglieri presenti e votanti, con il seguente risultato:
Favorevoli: n. 16 Consiglieri
Astenuti: n. 2 Consiglieri (Girotti Zirotti Cristina, Amicucci Modesto)
Contrari: n. 0 

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa ed integralmente richiamate: 

1. di approvare il nuovo regolamento disciplinante il funzionamento e le modalità di accesso ai 
servizi di assistenza domiciliare e di assistenza domiciliare socio – educativa nel testo che 
allegato a) al presente atto ne forma parte integrante formale e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  il  presente  regolamento  sostituisce  la  precedente  regolamentazione  in 
materia approvata con deliberazione Consiglio Comunale di Castelfranco Emilia n. 81 del 
30.05.2012  modificato  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  90  del  16.07.2015, 
deliberazione  Consiglio  dell’Unione  n.7  del  12.06.2012  modificata  con  deliberazione 
Consiglio dell'Unione n. 5 del 19/06/2015 e deliberazione del Consiglio Comunale di San 
Cesario s.P. n. 20 del 5.06.2012,  modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.56 
del 28.07.2015 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Maurizia Cocchi Bonora

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	Seduta n. 8
	Deliberazione nr. 31 del 29/12/2020
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	OGGETTO:
	REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL FUNZIONAMENTO E LE MODALITA’ DI ACCESSO AI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO – EDUCATIVA.
	L'anno duemilaventi, addì  ventinove, del mese di Dicembre alle ore 19:00, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio dell'Unione.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	REBECCHI MAURIZIA
	Presidente dell'Unione
	X
	X
	PALTRINIERI SANDRA
	Consigliere
	X
	X
	DAUKI LEYLA
	Consigliere
	X
	X
	D'AMBROSIO MARCO
	Consigliere
	X
	BERSELLI ANDREA
	Consigliere
	X
	X
	MONTANARI LUCA
	Consigliere
	X
	X
	RIGHI BRUNETTO
	Consigliere
	X
	GARUTI ROBERTO
	Consigliere
	X
	COCCHI BONORA MAURIZIA
	Presidente del Consiglio
	X
	X
	CUOGHI PAOLA
	Consigliere
	X
	X
	MARRONE GIOVANNI
	Consigliere
	X
	SALTINI ANDREA
	Consigliere
	X
	FABBRI PIER FRANCESCO
	Consigliere
	X
	MONTANARI DIEGO
	Consigliere
	X
	X
	GIROTTI ZIROTTI CRISTINA
	Consigliere
	X
	X
	AMICUCCI MODESTO
	Consigliere
	X
	X
	SANTUNIONE SILVIA
	Consigliere
	X
	X
	PO MASSIMO
	Consigliere
	X

	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	SERAFINI GIOVANNI
	Consigliere
	X
	X
	BIANCHI COSIMO
	Consigliere
	X
	PLATIS ANTONIO
	Consigliere
	X
	GESTI MORENO
	Consigliere
	X
	X
	MOLINARI MARTINA
	Consigliere
	X
	X
	BALBONI SILVIA
	Consigliere
	X
	MELLI LORENZO
	Consigliere
	X
	X
	FORMENTINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	X
	PICCININI SABINA
	Consigliere
	X
	X
	Presenti: 19 Assenti: 10
	Hanno giustificato l'assenza i Consiglieri: Righi Brunetto, Fabbri Pier Francesco, e Belviso Umberto.
	Partecipa all'adunanza IL SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA ROSA LAURA CALIGNANO, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale.
	Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, MAURIZIA COCCHI BONORA, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Maurizia Cocchi Bonora
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

